
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 141 del 31-07-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 141 del 31-07-2025 

Reg. Generale 294 
 
 
Oggetto: 
 

 
Borse di studio anno accademico 2024/2025. Approvazione graduatoria 
provvisoria utenti ammessi  

 
Il Responsabile del settore 

 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 – 2027 (ART. 151, D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011" esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 
Richiamata la delibera di G.C. n. 45 del 18-03-2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027”; 
Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 
Richiamate, per relationem, le premesse e le motivazioni, da intendersi qui interamente 
riportate e trascritte, della delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29-05-2025 avente ad 
oggetto “Erogazione borse di studio anno accademico 2024/2025. Direttive”; 
Premesso che con la sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 29-05-
2025, tra l’altro, il Responsabile dell’Ufficio Servizi Amministrativi è stato incaricato di 
procedere alla predisposizione di un apposito Avviso e del modulo di domanda per 
l’assegnazione del contributo in oggetto secondo le indicazioni date e alla sua successiva 
pubblicazione, al fine di provvedere,  all’erogazione di borse di studio quale contributo una 
tantum da destinare in favore di ragazzi e ragazze residenti nel Comune di Pitigliano di età 
compresa trai 18 e 25 anni iscritti, nell’anno accademico 2024/2025, al 1° anno di un corso di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 141 del 31-07-2025 

laurea presso un qualsiasi istituto universitario italiano; 
Richiamata la propria determina n. 91 del 31-05-2025 avente ad oggetto “Approvazione 
Avviso pubblico per l'apertura dei termini per la presentazione delle domande per 
l'assegnazione di borse di studio anno accademico 2024/2025 e del relativo modulo di 
domanda” con la quale è stato approvato l’Avviso con il termine per la presentazione delle 
domande a decorrere dal giorno 01/06/2025 e fino al giorno 30/06/2025; 
Dato atto che in data 31-05-2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente apposito 
Avviso apertura dei termini per la presentazione delle domande per l'assegnazione di borse di 
studio anno accademico 2024/2025, con scadenza al 30/06/2025; 
Premesso che, ai sensi della sopra richiamata delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29-05-
2025: 

- L’Amministrazione comunale ha previsto l’erogazione di n. 10 borse di studio per un 
importo di € 1.000,00 ciascuna; 

- Le domande saranno accolte fino all’esaurimento dell’importo di € 10.000,00 
stanziato dall’Amministrazione comunale; 

- Qualora la disponibilità complessiva risulti essere superiore all’ammontare delle 
richieste, l’importo residuo verrà ripartito in misura identica trai richiedenti; 

- Qualora le domande pervenute risultino superiori a n. 10 si procederà 
all’assegnazione del contributo secondo l’ordine crescente di Isee. A parità di Isee 
verrà data priorità all’ordine di arrivo delle domande al protocollo dell’Ente; 

- L’importo del contributo assegnato sarà erogato in un’unica soluzione sul c/c 
dichiarato dal richiedente in sede di presentazione della domanda, e solo in seguito al 
conseguimento di almeno 30 CFU da attestare mediante la presentazione di apposita 
documentazione, entro il 15 ottobre 2025; 

Preso atto che, al termine di presentazione delle domande fissato al 30/06/2025, sono 
pervenute al protocollo dell’Ente n. 9 domande aventi i requisiti richiesti; 
Atteso che, essendo il numero delle richieste pervenute inferiore alla disponibilità 
complessiva pari ad € 10.000,00 stanziato dall’Amministrazione comunale, si rende 
necessario suddividere l’importo residuo in misura identica trai beneficiari assegnando 
pertanto a ciascuno beneficiario un importo complessivo di € 1.111,11; 
Ritenuto di approvare la graduatoria provvisoria degli utenti ammessi al contributo borse di 
studio anno accademico 2024/2025 come riportato nell’ "Allegato A", che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto che entro il 15 ottobre 2025, i beneficiari rientrati nella graduatoria provvisoria di 
cui all’"Allegato A", dovranno produrre apposita documentazione attestante il 
conseguimento, entro il 30 settembre 2025, di almeno 30 CFU; 
Atteso altresì che il mancato conseguimento di almeno 30 CFU entro il 30 settembre 2025 o 
la mancata presentazione della documentazione richiesta entro la data del 15 ottobre 2025 
comporterà l’esclusione dalla graduatoria si provvederà alla ripartizione in misura identica 
dell’importo residuo tra gli altri beneficiari;  
Dato atto che: 
- la graduatoria definitiva sarà resa disponibile, entro il 31/10/2025, sul sito internet del 
Comune di Pitigliano all’indirizzo http://www.comune.pitigliano.gr.it e contestualmente 
affissa all’Albo on line; 
- a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva si provvederà all’impegno di spesa 
e alla liquidazione in favore dei beneficiari; 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio 
amministrativo; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 141 del 31-07-2025 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
procedimento individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, 
ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
Atteso che: 
- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati 
in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti 
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da 
garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Il titolare del trattamento è il Comune di 
Pitigliano. 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa  
 
Di approvare, la graduatoria provvisoria degli utenti ammessi al contributo borse di studio 
anno accademico 2024/2025 come riportato nell’ "Allegato A", che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare atto: 
-  che entro il 15 ottobre 2025, i beneficiari rientrati nella graduatoria provvisoria di cui 
all’"Allegato A" dovranno produrre apposita documentazione attestante il conseguimento, 
entro il 30 settembre 2025, di almeno 30 CFU; 
- che il mancato conseguimento di almeno 30 CFU entro il 30 settembre 2025 o la mancata 
presentazione della documentazione richiesta entro la data del 15 ottobre 2025 comporterà 
l’esclusione dalla graduatoria e si provvederà alla ripartizione in misura identica dell’importo 
residuo tra gli altri beneficiari;  
- che la graduatoria definitiva sarà resa disponibile, entro il 31/10/2025, sul sito internet del 
Comune di Pitigliano all’indirizzo http://www.comune.pitigliano.gr.it e contestualmente 
affissa all’Albo on line; 
- che a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva si provvederà all’impegno di 
spesa e alla liquidazione in favore dei beneficiari; 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 147 bis e della legge 190/2012;  
Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al 
TAR entro 60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
Pitigliano, 31-07-2025 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025 elisa poponi il 31-07-2025

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 
 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 141 del 31-07-2025 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 141 del 31-07-2025 

Reg. Generale 294 
 
Oggetto: 
 

 
Borse di studio anno accademico 2024/2025. Approvazione graduatoria 
provvisoria utenti ammessi  

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 31-07-2025 al 15-08-2025, per 15 giorni 
consecutivi, al n. 971 del Registro delle Pubblicazioni 
 
Pitigliano, 31-07-2025 
 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 141 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 31-07-2025


